Segunda conclusión.¹² En los preceptos secundarios del derecho natural, que son como conclusiones que se derivan de los primeros principios, la dispensa puede hacerse por algún otro además de Dios. (*¹³ Por primeros principios entiéndanse los preceptos del decálogo, y de esto véase a Soto, *De iustitia et iure, lib. 2. q. 4. ar. 1*). Se prueba. La dispensa en ellos es como la variación del curso de las cosas naturales, de aquellas cosas que frecuentemente ocurren, aunque no siempre del mismo modo, como hemos dicho; por ejemplo, que alguien nazca monóculo, o con seis dedos.

¹⁰ Genesis 22; Exodus 12; Iudices 16.

¹¹ Tomás de Aquino, Summa Theologiae 1. 2; Celaya, In 3. d. 7; Soto, De iustitia et iure lib. 2. q. 3. art. 8.

¹² Soto; Tomás de Aquino, In 3. d.37. arti. 4; Celaya, eadem distinctio; Madrigal de Rivera, Alonso de (El Abulense), Exodus 20. q.35.

¹³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

sed variari possunt per causam omnino naturalem, vt supra diximus: ergo et dispensatio in illis quae non sunt de primis principijs iuris naturae fieri potest ab alio, quam a Deo. Nam¹⁶ sicut illa naturalia non semper fiunt eodem modo, sed frequenter, ob quod possunt variari per aliam causam naturalem, sic ista naturalia, quae non sunt prima principia, non sunt per se nota. Et non semper fiunt eodem modo, sed frequenter. Quemadmodum ex isto primo principio: Deposita sunt reddenda: infertur, gladium depositum apud me debeo reddere: tamen in hoc potest fieri variatio, quia potest non reddi absque peccato. Quod per aliquem inferiorem a Deo variari potest. Intellige tamen hic per dispensationem, non obseruare legem, et non observando quis non peccat. Pro quo sit 3. conclusio: sicut Abulensis Matthaeus 19. q. 46. notat.¹⁷

3. conclusio.¹⁸ Accipiendo dispensare proprie pro eo quod est tollere legem latam, sic quod non obliget illum, cum quo facta est dispensatio, siue sit in primis praeceptis iuris naturae, siue sit in secundis, non potest fieri dispensatio nisi a solo Deo. Quia si illa de iure naturae sunt, solus ille legem mutare potest qui et condere: at nullus alius citra Deum condere potest, ergo nec dispensare in tali lege. Dispensatio enim cum nominet auctoritatem, et potestatem, nullus habet potestatem super legem nisi conditor legis naturae, vel aequalis ei: sed nullus est aequalis Deo, nec aliquis est conditor legis naturae, nisi Deus: ergo proprie capiendo dispensationem, a solo Deo fieri potest. Tamen quia dispensatio ad hoc est, vt qui agens contra legem non peccet: cum contingat contra illa quae sunt de secundis praeceptis iuris naturae agi absque peccato, propter aliquid quod naturale est (vt dicimus) inde est, quod illud dispensationem vocamus. Ad propositum quaestionis applicando, sit quarta conclusio.